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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 84,349 81,585 2,764

1.기타 교직원보수 75,469 71,705 3,764

1.교직원대체인건비 36,569 32,805 3,764

1.기간교원퇴직금 16,737 16,737 0

1.기간제교원인건비 16,737 16,737 0  

2.교원대체인건비 16,668 16,068 600

1.기간제교원인건비 16,668 16,068 600(성립전)맞춤형복지비  200,000원×3명 600,000

3.직원대체인건비 3,164 0 3,164

1.기간제직원인건비 3,164 0 3,164
(성립전)기간제직원인건비  1,501,900원

×1회
1,502,000

(성립전)기간제직원인건비  1,501,900원

×1회
1,502,000

(성립전)기간제직원법정부담금  79,800원

×1회
80,000

(성립전)기간제직원법정부담금  79,800원

×1회
80,000

2.학교운영지원수당 38,900 38,900 0

1.학교운영지원수당 38,900 38,900 0

1.학교운영지원수당 38,900 38,900 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,880 9,880 -1,000

1.교직원연수 1,940 2,940 -1,000

1.직무연수 1,940 2,940 -1,000

1.일반수용비 1,940 2,940 -1,000사이버직무연수비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.교직원복지 6,940 6,940 0

1.수업혁신워크숍 2,240 2,240 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.교육목표구현워크숍 4,000 2,700 1,300

1.일반수용비 4,000 2,700 1,300차량비  600,000원×1식= 600,000

워크숍용품구입  -500,000원×1식= -500,000

숙,식비  1,200,000원×1식= 1,200,000

3.교직원워크숍 700 2,000 -1,300
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1.일반수용비 700 2,000 -1,300교직원워크숍운영  -1,300,000원×1식= -1,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,378,9091,305,641 73,268

1.급식 관리 742,065 734,340 7,725

1.학교급식운영 742,065 734,340 7,725

1.급식운영비 34,178 39,739 -5,561

1.일반수용비 12,447 13,393 -946
세제,위생복등 소모품  -1,708,000원×1식

=
-1,708,000

급식기구수선,시설유지  440,000원×1식= 440,000

보일러유지보수  -120,000원×1회= -120,000

음식물쓰레기 위탁처리비용  -58,000원×1

식=
-58,000

급식시설설비비(학교회계보조분)  500,000

원×1식=
500,000

2.상하수도료 7,980 7,080 900상하수도료  900,000원×1회= 900,000

3.연료비 13,640 18,120 -4,480취사용연료비  -1,970,000원×1식= -1,970,000

가스사용료  -2,510,000원×1식= -2,510,000

4.기타공공요금 6 6 0  

5.여비 105 140 -35위생교육여비  -35,000×1식= -35,000

6.비품구입비 0 1,000 -1,000Haccp 기구 구입비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.조리사인건비 35,166 33,335 1,831

1.무기계약직원인건비 32,327 30,296 2,031조리사연봉  -1,054,000원×1명= -1,054,000

(성립전)조리사연봉  432,000원×1회 432,000

조리사초과근무수당  -352,000원×1식= -352,000

조리사퇴직(적립)금  366,000원×1식= 366,000

(성립전)조리사연차수당  15,000원×1회 15,000

조리사연차수당  409,000원×1식= 409,000

(성립전)조리사수당  2,250원×12월 27,000

(성립전)조리사수당  82,000원×1회= 82,000

(성립전)조리사장기근무가산금  310,000원

×3회=
930,000

(성립전)조리사교통보조비  69,000원×1회

=
69,000

조리사가족수당  -60,000원×1식= -60,000
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(성립전)조리사가족수당  60,000원×3회= 180,000

(성립전)조리사위험근무수당  57,000원×1

회=
57,000

(성립전)조리사급식비  80,000원×1회= 80,000

(성립전)조리사정기상여금  250,000원×1

회=
250,000

(성립전)조리사정기상여금  250,000원×1

명
250,000

(성립전)조리사명절휴가비  350,000원×1

명=
350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,839 3,039 -200

조리사4대보험기관부담금  -200,000원×1

식=
-200,000

3.조리원인건비 155,046 150,101 4,945

1.무기계약직원인건비 142,401 137,456 4,945조리원연봉  -93,000원×1식= -93,000

조리원초과근무수당  -730,000원×1식= -730,000

조리원퇴직(적립)금  -2,700,000원×1식= -2,700,000

(성립전)조리원장기근무가산금  940,000원

×3회=
2,820,000

(성립전)조리원교통보조비  347,000원×1

회=
347,000

(성립전)조리원가족수당  120,000원×3회= 360,000

(성립전)조리원위험근무수당  291,000원

×1회=
291,000

(성립전)조리원급식비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)조리원정기상여금  1,250,000원

×1회=
1,250,000

(성립전)조리원정기상여금  250,000원×5

명=
1,250,000

(성립전)조리원명절휴가비  350,000원×5

명=
1,750,000

2.무기계약직원법정부

담금
12,645 12,645 0  

4.대체인건비 502 1,778 -1,276

1.기간제직원인건비 502 1,778 -1,276대체인력인건비  -1,276,000원×1회= -1,276,000

5.급식식재료구입비 435,144 430,709 4,435

1.급식용식재료비 435,144 430,709 4,435식재료비  239,000원×1식= 239,000

(성립전)식재료비  4,196,000원×1교= 4,196,000

6.우유급식비 14,325 21,930 -7,605

1.우유대금 14,325 21,930 -7,605급식용우유대금  -7,605,000원×1식= -7,605,000

7.영양사인건비 2,460 4,320 -1,860
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1.운영수당 2,460 4,320 -1,860급식업무비  -1,860,000원×1회= -1,860,000

8.영양실무사인건비 24,084 21,978 2,106

1.무기계약직원인건비 24,084 21,978 2,106영양실무사연봉  415,000원×1식= 415,000

영양실무사퇴직금  485,000원×1식= 485,000

(성립전)영양실무사교통보조비  69,000원

×1회
69,000

(성립전)영양실무사위험근무수당  57,000

원×1회
57,000

(성립전)영양실무사급식비  80,000원×1회

=
80,000

(성립전)영양실무사장기근무가산금  

50,000원×3회=
150,000

(성립전)영양실무사정기상여금  250,000원

×1회=
250,000

(성립전)영양실무사정기상여금  250,000원

×1명=
250,000

(성립전)영양실무사명절휴가비  350,000원

×1명=
350,000

9.급식기구확충비 41,160 30,450 10,710

1.비품구입비 41,160 30,450 10,710(성립전)냉난방기  6,100,000원×1교= 6,100,000

(성립전)과일절단기  480,000원×1식= 480,000

(성립전)식품검수대  900,000원×1식= 900,000

(성립전)에어커튼  370,000원×4식= 1,480,000

(성립전)싱크대  500,000원×1식= 500,000

(성립전)세탁기  800,000원×1식= 800,000

(성립전)포충기  450,000원×1식= 450,000

2.기숙사 관리 56,933 58,401 -1,468

1.기숙사운영 56,933 58,401 -1,468

1.기숙사사감인건비 26,879 26,339 540

1.무기계약직원인건비 24,854 24,164 690퇴직(적립)금  140,000원×1회= 140,000

초과근무수당  -300,000원×1식= -300,000

명절휴가보전금  250,000원×2회= 500,000

(성립전)명절휴가보전금  350,000원×1명= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,025 2,175 -1504대보험기관부담금  -150,000원×1회= -150,000

2.기숙사운영비 30,054 32,062 -2,008
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1.일반수용비 7,258 5,200 2,058
청소,세탁 외 운영물품  1,958,000원×1식

=
1,958,000

시설관리소모품구입  100,000원×1식= 100,000

2.상하수도료 2,280 2,280 0  

3.연료비 20,000 24,000 -4,000가스비  -4,000,000원×1식= -4,000,000

4.기타공공요금 246 312 -66케이블TV요금  -66,000원×1회= -66,000

5.교육운영비 270 270 0  

3.기숙사운영지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.보건 관리 23,324 23,324 0

1.학생및교직원보건안전관리 15,584 15,584 0

1.학생건강검사 6,033 6,033 0

1.학생복지비 6,033 6,033 0  

2.학교안전공제회 4,371 4,371 0

1.학생복지비 4,371 4,371 0  

3.보건실운영 4,580 4,580 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학생복지비 1,980 1,980 0  

5.비품구입비 200 200 0  

4.보건교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 7,740 7,740 0

1.먹는물관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.학교방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

4.교육격차 해소 489,394 416,261 73,133

1.학비지원 76,383 65,862 10,521

1.사회적배려대상자지원 76,383 65,862 10,521

1.학생지원금 76,383 65,862 10,521
(성립전)교육급여(입학금및수업료)  

10,521,000원×1교=
10,521,000

2.급식비지원 299,744 252,416 47,328

1.무상급식지원 299,744 252,416 47,328

1.학생지원금 299,744 252,416 47,328
(성립전)고등학교무료급식비지원금  2,900

원×544명×30일=
47,328,000

3.방과후학교활동비지원 65,148 52,642 12,506

1.사회적배려대상자지원 65,148 52,642 12,506

1.학생지원금 65,148 52,642 12,506
(성립전)2016년도방과후학교자유수강권지

원  12,506,000원×1교=
12,506,000

4.현장체험학습비지원 6,300 6,100 200

1.사회적배려대상자지원 6,300 6,100 200

1.학생지원금 6,300 6,100 200
(성립전)저소득층학생현장체험학습비  

100,000원×2명=
200,000

5.교과서비지원 6,834 6,834 0

1.사회적배려대상자지원 6,834 6,834 0

1.학생지원금 6,834 6,834 0  

6.기숙사비지원 24,661 22,261 2,400

1.기숙사운영비지원 24,661 22,261 2,400

1.학생복지비 24,661 22,261 2,400
(성립전)일반고기숙사운영비  2,400,000원

×1교=
2,400,000

7.기타 교육격차해소 지원 10,324 10,146 178

1.교복구입비지원 10,324 10,146 178

1.학생지원금 10,324 10,146 178
(성립전)저소득층학생교복구입비  178,000

원×1명=
178,000

5.학생복지 67,193 73,315 -6,122

1.학생복지운영 67,193 73,315 -6,122
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1.졸업앨범제작 10,634 10,633 1

1.교육운영비 10,634 10,633 13학년 졸업앨범제작  1,000원×1식= 1,000

2.학생교과서구입 37,299 43,600 -6,301

1.교육운영비 37,299 43,600 -6,301교과서구입  -6,301,000원×1식= -6,301,000

3.학생교복구입 19,260 19,082 178

1.학생복지비 19,260 19,082 178(성립전)학생교복구입  178,000원×1명= 178,000

3.기본적 교육활동 150,367 155,605 -5,238

1.교과 활동 51,119 51,619 -500

1.교과활동지원 30,402 30,902 -500

1.교과용교과서(지도서)구입 5,512 5,512 0

1.교육운영비 5,512 5,512 0  

2.보결수업관리 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500보결수당  -500,000원×1식= -500,000

3.학력증진비(1학년) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

4.학력증진비(2학년) 7,050 7,050 0

1.운영수당 7,050 7,050 0  

5.학력증진비(3학년) 8,340 8,340 0

1.운영수당 8,340 8,340 0  

6.백합인재실운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.국어교과활동 1,073 1,073 0

1.교과운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.문학기행 603 603 0

1.교육운영비 603 603 0  

3.사회교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0
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1.교육운영비 180 180 0  

4.수학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.과학교과활동 6,520 6,520 0

1.과학교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.가정교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,920 1,920 0  

6.체육교과활동 6,414 6,414 0

1.교과운영 4,494 4,494 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,894 3,894 0  

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.예술교과활동 3,300 3,300 0

1.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.미술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

8.외국어교과활동 630 630 0

1.영어교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.일본어교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.창의적 체험활동 99,248 103,986 -4,738
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1.자율활동 19,265 19,265 0

1.학생회활동지원 4,365 4,365 0

1.학생복지비 4,365 4,365 0  

2.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교축제 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

4.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.과학행사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.교과경시대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.미술실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 69,613 69,651 -38

1.테마식현장체험학습 62,609 62,609 0

1.교육운영비 62,609 62,609 0항공료  10,441,000원×1식= 10,441,000

차량임차료  -5,070,000원×1식= -5,070,000

숙박비  8,585,000원×1식= 8,585,000

입장료  -6,123,000원×1식= -6,123,000

여행자보험및여행수수료  -2,041,000원×1

식=
-2,041,000

인솔교사여비  -3,267,000원×1식= -3,267,000

레크레이션  -500,000원×1식= -500,000

진행요원  -960,000원×1식= -960,000

간식및예비비  -1,065,000원×1식= -1,065,000

2.수련활동 7,004 7,042 -38

1.교육운영비 7,004 7,042 -38식비  -18,000원×1식= -18,000
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간식비및예비비  -20,000원×1식= -20,000

3.동아리활동 7,150 10,450 -3,300

1.동아리활동 6,650 9,050 -2,400

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

2.학생복지비 2,000 4,400 -2,400학생동아리지원  -2,000,000원×1식= -2,000,000

대외체험활동 교통비  -400,000원×1식= -400,000

2.준거집단활동비 100 1,000 -900

1.학생복지비 100 1,000 -9004-H활동비  -900,000원×1식= -900,000

3.학교스포츠활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.진로활동 3,220 4,620 -1,400

1.진로체험활동 3,220 4,620 -1,400

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 500 1,000 -500직업인강의  -500,000원×1식= -500,000

3.교육운영비 2,620 3,520 -900진로검사비  -900,000원×1식= -900,000

4.선택적 교육활동 374,989 352,348 22,641

1.방과후학교 운영 240,846 250,000 -9,154

1.방과후학교운영 240,846 250,000 -9,154

1.교과프로그램 240,846 250,000 -9,154

1.일반수용비 2,525 5,020 -2,495등사원지 외 구입  -2,495,000원×1식= -2,495,000

2.운영수당 222,960 229,980 -7,020
1학년방과후교육활동지도비  240,000원×1

식=
240,000

2학년방과후교육활동지도비  -3,360,000원

×1식=
-3,360,000

3학년방과후교육활동지도비  -3,900,000원

×1식=
-3,900,000

3.전기요금 15,361 15,000 361전기요금  361,000원×1식= 361,000

2.독서활동 13,058 13,058 0

1.독서활동운영 13,058 13,058 0

1.도서관운영비 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  
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2.도서구입 10,278 10,278 0

1.도서구입비 10,278 10,278 0  

3.교기육성 118,697 86,902 31,795

1.교기운영 118,697 86,902 31,795

1.핸드볼부운영 92,597 68,702 23,895

1.기간제직원인건비 43,277 28,624 14,653
체육전문지도자 퇴직(적립)금  -500,000원

×1식=
-500,000

(성립전)체육전문지도자 퇴직(적립)금  

6,527,000원×1회
6,527,000

(성립전)체육전문지도자 기본급  

2,056,000원×3월
6,168,000

(성립전)체육전문지도자 장기근무가산금  

60,000원×3월
180,000

(성립전)체육전문지도자 가족수당  

130,000원×3월
390,000

(성립전)체육전문지도자 교통보조비  

60,000원×3월
180,000

(성립전)체육전문지도자 급식비  80,000원

×3월
240,000

(성립전)체육전문지도자 명절휴가비  

250,000원×1회
250,000

(성립전)체육전문지도자 연차수당  

1,218,000원×1회
1,218,000

2.여비 8,500 8,500 0  

3.교육운영비 37,700 28,700 9,000
(성립전)훈련비및출전비  5,000,000원×1

교=
5,000,000

(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원×1

교=
4,000,000

4.기간제직원법정부담

금
3,120 2,878 242

(성립전)체육전문지도자 4대보험기관부담

금  247,330원×3월
742,000

체육전문지도자 4대보험기관부담금  

-500,000원×1식=
-500,000

2.핸드볼부운영(지방보조금) 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.댄스스포츠운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.핸드볼부운영(발전기금전입금) 18,100 10,200 7,900

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 16,100 8,200 7,900
(성립전)전국체전대비 훈련비  2,400,000

원×1식=
2,400,000

(성립전)학교체육활성화 지원비  

5,500,000원×1교=
5,500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,388 2,388 0
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1.기타선택적교육운영 2,388 2,388 0

1.백합인재실운영 1,692 1,692 0

1.일반수용비 143 143 0  

2.교육운영비 1,549 1,549 0  

2.인문학강좌운영 696 696 0

1.운영수당 696 696 0  

5.교육활동 지원 140,327 134,035 6,292

1.교무업무 운영 28,526 23,434 5,092

1.교무학사운영 28,526 23,434 5,092

1.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0홍보용품 구입  900,000원×1식= 900,000

홍보행사운영물품 구입  -900,000원×1식= -900,000

2.신입생입학전형관리 3,784 3,784 0

1.운영수당 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 2,034 2,034 0  

3.교무학사운영 4,360 5,860 -1,500

1.교육운영비 4,360 5,860 -1,500
인쇄 및 자료제작,행사물품  -1,500,000원

×1식=
-1,500,000

4.행사운영 4,000 5,000 -1,000

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000
교육과정설명회 운영물품  -1,000,000원

×1식=
-1,000,000

5.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

6.청소용품 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

7.평가운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.대학수학능력시험운영 7,592 0 7,592

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전)시험실관리수당  5,600,000원×1

교=
5,600,000

2.여비 560 0 560(성립전)감독관여비  560,000원×1교= 560,000
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3.교육운영비 120 0 120
(성립전)용품구입및일반관리비  120,000원

×1교=
120,000

4.목적사업업무추진비 1,312 0 1,312(성립전)시험장운영비  450,000원×1교= 450,000

(성립전)시험종사자식비  862,000원×1교= 862,000

2.생활지도운영 5,814 6,814 -1,000

1.학생생활상담지도 5,034 6,034 -1,000

1.학생생활지도운영 2,294 2,294 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 784 784 0  

3.학생복지비 510 510 0  

2.상담실운영 2,740 3,740 -1,000

1.교육운영비 2,740 3,740 -1,000학습및상담실 자료구입  -400,000원×1식= -400,000

Wee클래스 운영비  -600,000원×1식= -600,000

2.학교폭력예방 780 780 0

1.학교폭력관련연수지원 780 780 0

1.운영수당 380 380 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.연구학교 운영 75,200 75,200 0

1.연구학교운영 75,200 75,200 0

1.일반고 교육역량 강화사업 29,200 29,200 0

1.운영수당 6,200 6,200 0  

2.교육운영비 22,800 22,800 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.교육과정거점학교 및 진로집중과정운영38,000 38,000 0

1.운영수당 17,920 17,920 0  

2.교육운영비 19,780 19,780 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학교문화형성 1,280 1,280 0

1.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0  
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4.학습공동체운영 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

5.수업역량강화 3,720 3,720 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 24,154 21,954 2,200

1.방송실운영 4,700 2,500 2,200

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.대학수능시험장환경정비 2,200 0 2,200

1.일반수용비 900 0 900(성립전)시험장환경조성  900,000원×1식= 900,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)CDP구입  1,300,000원×1식= 1,300,000

2.정보화실운영 19,454 19,454 0

1.학교정보화 지원 19,454 19,454 0

1.일반수용비 4,764 3,064 1,700학내망 유지보수비  2,000,000원×1식= 2,000,000

정보화연수비  -300,000원×1식= -300,000

2.교육운영비 5,500 7,200 -1,700민간개발S/W 구입  -300,000원×1식= -300,000

교수매체소모품구입  -1,400,000원×1식= -1,400,000

3.비품구입비 9,190 9,190 0  

5.교육여건 개선 6,633 6,633 0

1.교육환경개선 6,633 6,633 0

1.냉난방기외 구입 6,633 6,633 0

1.비품구입비 6,633 6,633 0  

6.학교 일반운영 293,276 281,252 12,024

1.학교기관 운영 97,294 97,294 0

1.부서기본운영 61,523 62,523 -1,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교장실운영 8,868 8,868 0

1.일반업무추진비 5,580 5,580 0격려 및 지원비  -250,000원×1식= -250,000

교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 52,655 53,655 -1,000

1.일반수용비 21,694 22,694 -1,000사무용품구입  -2,000,000원×1식= -2,000,000

사무용기기유지보수비  500,000원×2월= 1,000,000

2.기타공공요금 154 154 0  

3.여비 28,252 28,252 0  

4.교직원복지비 2,255 2,255 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 35,771 34,771 1,000

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 35,667 34,667 1,000

1.무기계약직원인건비 32,185 31,385 800명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

퇴직(적립)금  300,000원×1식= 300,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,702 2,502 2004대보험기관부담금  200,000원×1월= 200,000

2.근로자의날 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

3.교무실무사인건비 104 104 0

1.무기계약직원인건비 104 104 0  

2.시설 장비 유지 193,782 181,758 12,024

1.학교시설장비유지 193,782 181,758 12,024

1.공공요금및제세공과금 60,241 60,100 141

1.전기요금 42,841 41,000 1,841전기요금  1,841,000원×1식= 1,841,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 12,000 13,700 -1,700환경개선부담금  -1,700,000원×1식= -1,700,000

2.연료비 7,764 7,764 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.연료비 7,764 7,764 0  

3.시설관리용역 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.시설일반관리 72,736 61,436 11,300

1.일반수용비 72,736 61,436 11,300건물유지비  11,300,000원×1식= 11,300,000

5.화장실,외부환경관리 13,241 12,858 383

1.기간제직원인건비 12,241 11,858 383화장실청소원인건비  400,000원×1식= 400,000

외부환경조성 일용인건비  -17,000원×1식

=
-17,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 33,800 33,600 200

1.일반수용비 33,800 33,600 200무인기계경비용역료  200,000원×1식= 200,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

세출합계 2,422,2172,311,466 110,751
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